
 

 

Міністэрства адукацыі 

Рэспублікі Беларусь 

 

Установа адукацыi 

«Рэспубліканскі інстытут 

прафесіянальнай адукацыі» 

УА РIПА 

 

ЗАГАД 

от 29.08.2024 № 210-ОД 

г.Мiнск 

 Министерство образования 

Республики Беларусь 

 

Учреждение образования 

«Республиканский институт 

профессионального образования» 

УО РИПО 

 

ПРИКАЗ 

 

г.Минск 

 

Об экспериментальной и инновационной  

деятельности в 2024/2025 учебном году 

 

Во исполнение приказа Министра образования Республики Беларусь от 

13.08.2024 № 345 «Об экспериментальной и инновационной деятельности в 

2024/2025 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возложить руководство экспериментальных и консультирование ин-

новационных проектов, реализуемых в учреждениях образования, реализу-

ющих образовательные программы профессионально-технического и средне-

го специального образования, в 2024/2025 учебном году, на сотрудников 

РИПО и иных учреждений образования (по согласованию) в соответствии с 

приложением. 

2. Назначить координаторов из числа сотрудников РИПО для органи-

зационно-методического сопровождения экспериментальной, инновационной 

деятельности учреждений образования в 2024/2025 учебном году согласно 

приложению.   

3. Руководителям экспериментальных, консультантам инновационных 

проектов совместно с руководителями учреждений образования, на базе ко-

торых осуществляется экспериментальная, инновационная деятельность: 

3.1 обеспечить разработку учреждениями образования календарного 

плана экспериментальной, инновационной деятельности на 2024/2025 учеб-

ный год 

Срок исполнения – до 16.09.2024; 

3.2 обеспечить участников экспериментальной, инновационной дея-

тельности научно-методическими, дидактическими материалами, необходи-

мыми для осуществления программы экспериментальной, инновационной 

деятельности; 

3.3 организовать консультирование педагогических работников учре-

ждений образования, на базе которых осуществляется экспериментальная, 

инновационная деятельность; 

3.4 проводить анализ разработанных материалов, дневников экспери-

ментальной (инновационной) деятельности участников проекта не реже 1 ра-

за в полугодие; 

 



 

 

 

3.5 представить на рассмотрение ученого совета РИПО: 

промежуточные и итоговые отчеты о результатах экспериментальной, 

инновационной деятельности в 2024/2025 учебном году 

срок исполнения – до 01.05.2025 (по экспериментальной деятельности); 

до 15.05.2025 (по инновационной деятельности). 

3.6 подготовить публикации по результатам экспериментальных, инно-

вационных проектов для размещения в журнале «Профессиональное образо-

вание» (рубрика «Экспериментальная и инновационная деятельность в учре-

ждениях профессионального образования») и других изданиях 

срок исполнения – до 20.12.2025. 

4. Методисту центра развития профессионального образования  

Бондарь М.В.:  

5.1 обеспечить координацию экспериментальной, инновационной дея-

тельности в учреждениях образования, реализующих образовательные про-

граммы профессионально-технического и среднего специального образова-

ния; 

5.2 организовать хранение экспериментальных, инновационных проек-

тов, промежуточных, итоговых отчетов руководителей, консультантов про-

ектов. 

5. Научным руководителям научно-исследовательских работ при раз-

работке заданий на 2025, 2026 годы предусмотреть экспериментальную 

апробацию результатов НИР.  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 

проректора Ю.С.Сычёву.  

 

 

 

Ректор института                           В.Н.Голубовский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бондарь 397 50 24 

 



 

Приложение к приказу  

    от 29.08.2024 № 210-ОД 

 

 

Перечень учреждений образования (выписка),  

на базе которых осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность в сфере образования в  

2024/2025 учебном году 
 

№ 

Наименование 

учреждений образования 

(структурных подразделений), на базе 

которых осуществляется  

экспериментальная и инновационная 

деятельность 

Наименование 

экспериментальных,  

инновационных проектов 

Руководители  

экспериментальных,  

консультанты инновационных 

проектов 

Сроки 

реализации  

проектов 

Координаторы  

экспериментальных,  

инновационных площадок  

от УО РИПО 

I. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1.  Учреждение образования «Белорус-

ский государственный технологиче-

ский университет филиал «Бобруй-

ский государственный лесотехниче-

ский колледж» 

 

Частное учреждение образования 

«Колледж бизнеса и права» 

Разработка и апробация механизмов реализации 

образовательной программы среднего специ-

ального образования в дистанционной форме 

получения образования по специальности «Лес-

ное хозяйство», «Правоведение» 

Голубовская Наталья Ивановна, 

начальник центра научно-

методического обеспечения про-

фессионального образования  

РИПО 

тел.: (017) 373 13 75 

2019-2025 Стаховец Елена Андреевна, 

методист центра НМО ПО 

тел.: (017) 215 18 04 

 


